
BOLETIM DE
SERVIÇOS

nº. 114

JULHO 2023

IFC - Campus Ibirama - Boletim de Serviços nº. 114 - julho/2023 - pág. 1



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DA EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - CAMPUS IBIRAMA

PRESIDENTE DA REPÚBLICA
Luiz Inácio Lula da Silva

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO - MEC
Ministro 

Camilo Sobreira de Santana

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA - SETEC
Secretário

Getúlio Marques Ferreira 

INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE
Reitora

Sônia Regina de Souza Fernandes

DIRETOR GERAL DO CAMPUS IBIRAMA
Douglas Hörner

DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO
Andressa Thaís Schwingel

DIRETORA DE ENSINO PESQUISA E EXTENSÃO
Sonia Schappo Imhof

IFC - Campus Ibirama - Boletim de Serviços nº. 114 - julho/2023 - pág. 2



EQUIPE EDITORIAL

Responsável pelo Boletim de Serviços:
Flávia Regina Back
Chefe de Gabinete
em 16/08/2023

IFC - Campus Ibirama - Boletim de Serviços nº. 114 - julho/2023 - pág. 3



SUMÁRIO

PORTARIAS............................................................................................................................................ 5
RESULTADO DE EDITAIS.....................................................................................................................17
CONTROLE QUILOMETRAGEM DOS VEÍCULOS OFICIAIS..............................................................18
LICITAÇÕES E CONTRATOS...............................................................................................................19
DIÁRIAS................................................................................................................................................ 20

IFC - Campus Ibirama - Boletim de Serviços nº. 114 - julho/2023 - pág. 4



PORTARIAS

PORTARIA 121/2023 - GAB/IBI (1101100101) - Data de Cadastro: 03 de Julho de 2023

O  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA
CATARINENSE  -  CAMPUS  IBIRAMA -  SC,  nomeado  pela  Portaria  nº  106/2020  de  28/01/2020,
publicada no Diário Oficial da União em 29/01/2020, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

Art. 1º -  DESIGNAR os servidores abaixo, para comporem o Comitê de Diversidade e Inclusão, do
Instituto Federal Catarinense Campus Ibirama, conforme a Política de Inclusão e Diversidade do IFC,
nos termos da Resolução nº 033/2019/CONSUPER DE 01/07/2019:
- ANDRÉ LUIZ KOPELKE, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
matrícula SIAPE nº 24***08, como representante do NAPNE;
-  ALINE  DA  SILVA  MEYER,  ocupante  do  cargo  de  Professora do  Ensino  Básico,  Técnico  e
Tecnológico, matrícula SIAPE nº 18***26, como representante do NEGES;
-  JAIRO PERIN,  ocupante  do  cargo  de  Técnico  em Assuntos  Educacionais,  matrícula  SIAPE nº
17***12, como representante do NEABI.

Art. 2º - Revogar a Portaria nº 048/2020 de 27/02/2020.

Art. 3º - Tornar sem efeito a Portaria nº 120/2023 de 30/06/2023.

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

(Assinado digitalmente em 03/07/2023 09:22)
DOUGLAS HORNER

Matrícula: 19***63

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu
número: 121 , ano: 2023, tipo: PORTARIA, data de emissão: 03/07/2023 e o código de verificação: 7217f60051

PORTARIA 122/2023 - GAB/IBI (1101100101) - Data de Cadastro: 03 de Julho de 2023

O  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA
CATARINENSE  -  CAMPUS  IBIRAMA -  SC,  nomeado  pela  Portaria  nº  106/2020  de  28/01/2020,
publicada no Diário Oficial da União em 29/01/2020, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo, para constituírem a Comissão responsável pela análise das
propostas de auxílio financeiro a estudantes de cursos de graduação regularmente matriculados no
IFC  Campus  Ibirama, selecionados para participar da Campus Party 2023 - etapa São Paulo, em
atendimento ao Edital nº 081/2023 – ASSEG/GABI:
- CAMILA SITA KÜSTER, ocupante do cargo de Pedagoga/Orientadora Educacional, matrícula SIAPE
nº  21***25,  como  Presidente  e  representante  do  Serviço  Integrado  de  Suporte  e
Acompanhamento Educacional (SISAE);
- ELISA LOTICI HENNIG, ocupante do cargo de Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
matrícula SIAPE nº 17***96, como representante do Comitê de Extensão;
- GABRIEL MURILO RIBEIRO GONINO, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico
e Tecnológico,  matrícula SIAPE nº 18***90,  como representante da Comissão de Avaliação de
Projetos de Pesquisa;

IFC - Campus Ibirama - Boletim de Serviços nº. 114 - julho/2023 - pág. 5

https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp


-  SONIA  SCHAPPO  IMHOF,  ocupante  do  cargo  de  Professora do  Ensino  Básico,  Técnico  e
Tecnológico, matrícula SIAPE nº 18***00, como representante do Comitê de Ensino;
- ANDRESSA THAÍS SCHWINGEL, ocupante do cargo de Psicóloga, matrícula SIAPE nº 26***01,
como representante titular do Departamento de Administração e Planejamento (DAP);
-  LARISSA SARMENTO,  ocupante  do  cargo  de  Auxiliar  em  Administração,  matrícula  SIAPE  nº
30***92,  como  representante suplente  do  Departamento  de  Administração  e  Planejamento
(DAP).

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data e possui vigência até 31/07/2023.

(Assinado digitalmente em 03/07/2023 10:08)
DOUGLAS HORNER

Matrícula: 19***63

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu
número: 122 , ano: 2023, tipo: PORTARIA, data de emissão: 03/07/2023 e o código de verificação: c19af6af7b

PORTARIA 123/2023 - GAB/IBI (1101100101) - Data de Cadastro: 03 de Julho de 2023

O  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA
CATARINENSE  -  CAMPUS  IBIRAMA -  SC,  nomeado  pela  Portaria  nº  106/2020  de  28/01/2020,
publicada no Diário Oficial da União em 29/01/2020, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

Art. 1º - AUTORIZAR, os servidores CLAITON KOLM, ocupante do cargo de Analista de Tecnologia
da Informação, matrícula SIAPE nº 21***96 e ANDRESSA THAÍS SCHWINGEL, ocupante do cargo
de Psicóloga, matrícula SIAPE nº 26***01,  a conduzir  o veículo oficial  Volkswagen PARATI,  placa
MGO 7251, na cidade de Ibirama/SC, no dia 05/07/2023, com saída prevista às 13h, com destino à
APAE de Ibirama a fim transportar os estudantes participantes do projeto "Quem canta seus males
espanta:  música para alunos da APAE Ibirama", para desenvolvimento de oficina de música, com
retorno previsto para às 15h.

Art. 2º - Ficam os servidores condutores do veículo, cientes da Resolução n° 028/2020-CONSUPER,
que dispõe sobre o uso de veículos oficiais do IFC.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

(Assinado digitalmente em 03/07/2023 11:28)
DOUGLAS HORNER

Matrícula: 19***63

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu
número: 123 , ano: 2023, tipo: PORTARIA, data de emissão: 03/07/2023 e o código de verificação: 778c7cff51

PORTARIA 124/2023 - GAB/IBI (1101100101) - Data de Cadastro: 03 de Julho de 2023

O  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA
CATARINENSE  -  CAMPUS  IBIRAMA -  SC,  nomeado  pela  Portaria  nº  106/2020  de  28/01/2020,
publicada no Diário Oficial da União em 29/01/2020, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

Art. 1º -  INTERROMPER, por interesse da Administração, entre os dias 04/07/2023 e 14/07/2023, o
período do Gozo de Férias do servidor  EDUARDO STAHNKE, ocupante do cargo de Professor do
Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  matrícula  SIAPE  nº  11***64,  lotado no  Campus Ibirama,
referente ao exercício de 2023.

IFC - Campus Ibirama - Boletim de Serviços nº. 114 - julho/2023 - pág. 6

https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp
https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp


Art. 2º - O novo período do Gozo de Férias referente ao período interrompido será reprogramado entre
os dias 06/07/2023 e 16/07/2023.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

(Assinado digitalmente em 03/07/2023 14:25)
DOUGLAS HORNER

Matrícula: 19***63

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu
número: 124 , ano: 2023, tipo: PORTARIA, data de emissão: 03/07/2023 e o código de verificação: 23afb6e23f

PORTARIA 125/2023 - GAB/IBI (1101100101) - Data de Cadastro: 03 de Julho de 2023

O  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA
CATARINENSE  -  CAMPUS  IBIRAMA -  SC,  nomeado  pela  Portaria  nº  106/2020  de  28/01/2020,
publicada no Diário Oficial da União em 29/01/2020, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

Art. 1º -  INTERROMPER, por interesse da Administração, entre os dias 04/07/2023 e 14/07/2023, o
período do Gozo de Férias do servidor JOSÉ MOACIR DE LUCCA, ocupante do cargo de Assistente
em Administração, matrícula SIAPE nº 12***11, lotado no Campus Ibirama, referente ao exercício de
2023.

Art. 2º - O novo período do Gozo de Férias referente ao período interrompido será reprogramado entre
os dias 11/07/2023 e 21/07/2023.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

(Assinado digitalmente em 03/07/2023 14:42)
DOUGLAS HORNER

Matrícula: 19***63

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu
número: 125 , ano: 2023, tipo: PORTARIA, data de emissão: 03/07/2023 e o código de verificação: 6eda72860f

PORTARIA 126/2023 - GAB/IBI (1101100101) - Data de Cadastro: 04 de Julho de 2023

O  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA
CATARINENSE  -  CAMPUS  IBIRAMA -  SC,  nomeado  pela  Portaria  nº  106/2020  de  28/01/2020,
publicada no Diário Oficial da União em 29/01/2020, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

Art. 1º -  AUTORIZAR, o servidor  CLAITON KOLM ocupante do cargo de Analista de Tecnologia da
Informação, matrícula SIAPE nº 21***96, a conduzir o veículo oficial Volkswagen PARATI, placa MGO
7251,  com  saída  prevista  às  09h,  até  a  empresa  RDois,  na  cidade  de  Rio  do  Sul,  para  levar
equipamentos para manutenção, no dia 05/07/2023, com retorno previsto para 12h do mesmo dia.

Art. 2º - Fica o servidor condutor do veículo, ciente da  Resolução n° 028/2020-CONSUPER,  que
dispõe sobre o uso de veículos oficiais do IFC.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

(Assinado digitalmente em 04/07/2023 08:38)
DOUGLAS HORNER

Matrícula: 19***63

IFC - Campus Ibirama - Boletim de Serviços nº. 114 - julho/2023 - pág. 7

https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp
https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp


Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu
número: 126 , ano: 2023, tipo: PORTARIA, data de emissão: 04/07/2023 e o código de verificação: ef5fbb98f8

PORTARIA 127/2023 - GAB/IBI (1101100101) - Data de Cadastro: 04 de Julho de 2023

O  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA
CATARINENSE  -  CAMPUS  IBIRAMA -  SC,  nomeado  pela  Portaria  nº  106/2020  de  28/01/2020,
publicada no Diário Oficial da União em 29/01/2020, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

Art. 1º - AUTORIZAR, os servidores DOUGLAS HÖRNER, ocupante do cargo de Professor do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 19***63 e CLAITON KOLM ocupante do cargo de
Analista de Tecnologia da Informação, matrícula SIAPE nº 21***96, a conduzirem o veículo oficial Fiat
IDEA, placa MKY 2911, até a cidade de Rio do Sul/SC, no dia 04/07/2023, com saída prevista às 22h,
a fim de buscar acompanhante do servidor Arielson na rodoviária, com retorno previsto para 23h30 do
mesmo dia.

Art. 2º - Ficam os servidores condutores do veículo, cientes da Resolução n° 028/2020-CONSUPER,
que dispõe sobre o uso de veículos oficiais do IFC.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

(Assinado digitalmente em 04/07/2023 14:07)
DOUGLAS HORNER

Matrícula: 19***63

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu
número: 127 , ano: 2023, tipo: PORTARIA, data de emissão: 04/07/2023 e o código de verificação: 9ad1a6e4c6

PORTARIA 128/2023 - GAB/IBI (1101100101) - Data de Cadastro: 05 de Julho de 2023

O  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA
CATARINENSE  -  CAMPUS  IBIRAMA -  SC,  nomeado  pela  Portaria  nº  106/2020  de  28/01/2020,
publicada no Diário Oficial da União em 29/01/2020, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

Art. 1º - AUTORIZAR, o servidor ADEMIR KRIESER ocupante do cargo de Auxiliar em Administração,
matrícula SIAPE nº 30***85, a conduzir o veículo oficial Volkswagen PARATI, placa MGO 7251, com
saída prevista às 17h, para transporte de professor substituto de sua consulta no CAPS, e levá-lo a
sua residência, no dia 05/07/2023, com retorno previsto para 19h do mesmo dia.

Art. 2º - Fica o servidor condutor do veículo, ciente da  Resolução n° 028/2020-CONSUPER,  que
dispõe sobre o uso de veículos oficiais do IFC.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

(Assinado digitalmente em 05/07/2023 11:11)
DOUGLAS HORNER

Matrícula: 19***63

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu
número: 128 , ano: 2023, tipo: PORTARIA, data de emissão: 05/07/2023 e o código de verificação: 3704643d8f

PORTARIA 129/2023 - GAB/IBI (1101100101) - Data de Cadastro: 06 de Julho de 2023

IFC - Campus Ibirama - Boletim de Serviços nº. 114 - julho/2023 - pág. 8

https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp
https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp
https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp


O  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA
CATARINENSE  -  CAMPUS  IBIRAMA -  SC,  nomeado  pela  Portaria  nº  106/2020  de  28/01/2020,
publicada no Diário Oficial da União em 29/01/2020, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

Art.  1º -  AUTORIZAR,  a servidora FLÁVIA REGINA BACK,  ocupante do cargo de Assistente em
Administração, matrícula SIAPE nº 15***26, a conduzir o veículo oficial Fiat IDEA, placa MKY 2911, até
a cidade de Blumenau/SC, no dia 11/07/2023, com saída prevista às 06h, a fim de participar  em
Formação Técnica sobre Planejamento Estratégico Institucional - PDI 2024-2028, na Reitoria do IFC,
com retorno previsto para 18h do dia 12/07/2023.

Art. 2º - Fica a servidora condutora do veículo, ciente da Resolução n° 028/2020-CONSUPER, que
dispõe sobre o uso de veículos oficiais do IFC.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

(Assinado digitalmente em 06/07/2023 10:11)
DOUGLAS HORNER

Matrícula: 19***63

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu
número: 129 , ano: 2023, tipo: PORTARIA, data de emissão: 06/07/2023 e o código de verificação: db5f942e76

PORTARIA 130/2023 - GAB/IBI (1101100101) - Data de Cadastro: 06 de Julho de 2023

O  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA
CATARINENSE  -  CAMPUS  IBIRAMA -  SC,  nomeado  pela  Portaria  nº  106/2020  de  28/01/2020,
publicada no Diário Oficial da União em 29/01/2020, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

Art. 1º - INCLUIR, o servidor DOUGLAS HÖRNER, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico,
Técnico  e  Tecnológico,  matrícula  SIAPE nº 19***63,  na  Portaria  nº  129/2023 de  06/07/2023,  de
autorização de condução do veículo oficial Fiat IDEA, placa MKY 2911, até a cidade de Blumenau/SC,
no  dia  11/07/2023,  com  saída  prevista  às  06h,  a  fim  de  participar  da  Formação  Técnica  sobre
Planejamento Estratégico Institucional -  PDI 2024/2028, realizada na Reitoria do IFC, com retorno
previsto para 18h do dia 12/07/2023.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

(Assinado digitalmente em 06/07/2023 10:57)
DOUGLAS HORNER

Matrícula: 19***63

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu
número: 130 , ano: 2023, tipo: PORTARIA, data de emissão: 06/07/2023 e o código de verificação: f4987514c6

PORTARIA 131/2023 - GAB/IBI (1101100101) - Data de Cadastro: 13 de Julho de 2023

O  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA
CATARINENSE  -  CAMPUS  IBIRAMA -  SC,  nomeado  pela  Portaria  nº  106/2020  de  28/01/2020,
publicada no Diário Oficial da União em 29/01/2020, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo, para constituírem a Comissão Responsável pela Gestão e
Fiscalização do Contrato n° 122/2023 - Processo n° 23474.000568/2023-54, objeto: contratação de
serviços de agenciamentos de viagens,  compreendendo reserva, emissão, marcação, remarcação,
cancelamento de passagens aérea nacionais e internacionais e emissão de passagem rodoviária,
junto à empresa Aires Turismo Ltda, para atender as necessidades do IFC Campus Ibirama, que serão
prestados nas condições estabelecidas no Termo de Referência, anexo do Edital:

IFC - Campus Ibirama - Boletim de Serviços nº. 114 - julho/2023 - pág. 9

https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp
https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp


- ADEMIR KRIESER ocupante do cargo de Auxiliar em Administração, matrícula SIAPE nº 20***85;
- FABIOLA RIBEIRO DE LIZ STEINER, ocupante do cargo de Administradora, matrícula SIAPE nº
10***41.

Art. 2º - A vigência do contrato é de 04/07/2023 até 04/07/2024.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

(Assinado digitalmente em 13/07/2023 15:02)
DOUGLAS HORNER

Matrícula: 19***63

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu
número: 131 , ano: 2023, tipo: PORTARIA, data de emissão: 13/07/2023 e o código de verificação: be51c89a96

PORTARIA 132/2023 - GAB/IBI (1101100101) - Data de Cadastro: 14 de Julho de 2023

O  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA
CATARINENSE  -  CAMPUS  IBIRAMA -  SC,  nomeado  pela  Portaria  nº  106/2020  de  28/01/2020,
publicada no Diário Oficial da União em 29/01/2020, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

Art. 1º -  AUTORIZAR, o servidor  CLAITON KOLM ocupante do cargo de Analista de Tecnologia da
Informação, matrícula SIAPE nº 21***96, a conduzir o veículo oficial Volkswagen PARATI, placa MGO
7251, com saída prevista às 13h, até a empresa Auto Peças Fossa, na cidade de Ibirama, para reparo
no veículo, no dia 14/07/2023, com retorno previsto para 16h do mesmo dia.

Art. 2º - Fica o servidor condutor do veículo, ciente da  Resolução n° 028/2020-CONSUPER,  que
dispõe sobre o uso de veículos oficiais do IFC.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

(Assinado digitalmente em 14/07/2023 11:08)
DOUGLAS HORNER

Matrícula: 19***63

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu
número: 132 , ano: 2023, tipo: PORTARIA, data de emissão: 14/07/2023 e o código de verificação: dbd9b5fdf4

PORTARIA 133/2023 - GAB/IBI (1101100101) - Data de Cadastro: 20 de Julho de 2023

O  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA
CATARINENSE  -  CAMPUS  IBIRAMA -  SC,  nomeado  pela  Portaria  nº  106/2020  de  28/01/2020,
publicada no Diário Oficial da União em 29/01/2020, no uso de suas atribuições legais, considerando o
estabelecido na Portaria MGI nº 3.814, de 17/07/2023, do Ministério da Gestão e da Inovação em
Serviços Públicos, RESOLVE:

Art. 1º - FACULTAR, em caráter excepcional, a alteração da jornada de trabalho dos servidores do
IFC Campus Ibirama, nos dias de jogos da Seleção Brasileira de Futebol na Copa do Mundo Feminina
FIFA 2023:
I - nos dias em que os jogos se realizarem às 07h, o expediente iniciará às 11h;
II - nos dias em que os jogos se realizarem às 08h, o expediente iniciará às 12h;

Art. 2º - As horas não trabalhadas em decorrência da excepcionalidade de que trata o art. 1º serão
objeto  de  compensação no período de 1º  de agosto de 2023 até  dia  29 de  dezembro de 2023,
mediante antecipação do início da jornada diária de trabalho ou de sua postergação, respeitando-se o
horário de funcionamento do órgão ou entidade, limitada a duas horas diárias da jornada de trabalho.

Parágrafo único. O agente público que não compensar as horas usufruídas sofrerá desconto na sua
remuneração, proporcionalmente às horas não compensadas.

Art. 3º - O controle da reposição será de responsabilidade da respectiva Chefia Imediata.

IFC - Campus Ibirama - Boletim de Serviços nº. 114 - julho/2023 - pág. 10

https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp
https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp


Art. 4º - Caberá a Direção-Geral, a Direção de Administração e Planejamento e a Direção de Ensino,
Pesquisa e Extensão,  nas respectivas áreas de competência,  assegurar  a  integral  preservação e
funcionamento dos serviços considerados essenciais.

Art. 5º - O IFC Campus Ibirama permanecerá em funcionamento nos horários de realização dos jogos
da Seleção Brasileira de Futebol na Copa do Mundo Feminina FIFA 2023, a fim de possibilitar aos
servidores a realização de suas atividades no horário de expediente ordinário.

Art. 6º - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

(Assinado digitalmente em 20/07/2023 11:43)
DOUGLAS HORNER

Matrícula: 19***63

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu
número: 133 , ano: 2023, tipo: PORTARIA, data de emissão: 20/07/2023 e o código de verificação: 0830fa151c

PORTARIA 134/2023 - GAB/IBI (1101100101) - Data de Cadastro: 21 de Julho de 2023

O  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA
CATARINENSE  -  CAMPUS  IBIRAMA -  SC,  nomeado  pela  Portaria  nº  106/2020  de  28/01/2020,
publicada no Diário Oficial da União em 29/01/2020, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

Art. 1º -  INTERROMPER, por interesse da Administração, entre os dias 24/07/2023 e 27/07/2023, o
período do Gozo de Férias da servidora EDNA MANUELA HAS DE SOUZA SCHOEFFEL, ocupante
do cargo de Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 28***35, lotada no  Campus Ibirama,
referente ao exercício de 2023.

Art. 2º - O novo período do Gozo de Férias referente ao período interrompido será reprogramado entre
os dias 14/11/2023 e 17/11/2023.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

(Assinado digitalmente em 21/07/2023 08:24)
DOUGLAS HORNER

Matrícula: 19***63

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu
número: 134 , ano: 2023, tipo: PORTARIA, data de emissão: 21/07/2023 e o código de verificação: e66444f2e1

PORTARIA 135/2023 - GAB/IBI (1101100101) - Data de Cadastro: 21 de Julho de 2023

O  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA
CATARINENSE  -  CAMPUS  IBIRAMA -  SC,  nomeado  pela  Portaria  nº  106/2020  de  28/01/2020,
publicada no Diário Oficial da União em 29/01/2020, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

Art. 1º -  INTERROMPER, por interesse da Administração, entre os dias 24/07/2023 e 28/07/2023, o
período do Gozo de Férias da servidora ANA NELCINDA GARCIA VIEIRA, ocupante do cargo de
Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 31***60, lotada no Campus
Ibirama, referente ao exercício de 2023.

Art. 2º - O novo período do Gozo de Férias referente ao período interrompido será reprogramado entre
os dias 22/01/2024 e 26/01/2024.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

(Assinado digitalmente em 21/07/2023 08:24)
DOUGLAS HORNER

Matrícula: 19***63

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu
número: 135 , ano: 2023, tipo: PORTARIA, data de emissão: 21/07/2023 e o código de verificação: 8db5a485b1

PORTARIA 136/2023 - GAB/IBI (1101100101) - Data de Cadastro: 21 de Julho de 2023

IFC - Campus Ibirama - Boletim de Serviços nº. 114 - julho/2023 - pág. 11

https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp
https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp
https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp


O  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA
CATARINENSE  -  CAMPUS  IBIRAMA -  SC,  nomeado  pela  Portaria  nº  106/2020  de  28/01/2020,
publicada no Diário Oficial da União em 29/01/2020, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

Art. 1º -  INTERROMPER, por interesse da Administração, entre os dias 24/07/2023 e 29/07/2023, o
período  do Gozo de  Férias  da servidora ISABELA DAL-BÓ FALCHETTI,  ocupante  do cargo  de
Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 28***59, lotada no Campus
Ibirama, referente ao exercício de 2023.

Art. 2º - O novo período do Gozo de Férias referente ao período interrompido será reprogramado entre
os dias 20/12/2023 e 25/12/2023.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

(Assinado digitalmente em 21/07/2023 16:09)
DOUGLAS HORNER

Matrícula: 19***63

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu
número: 136 , ano: 2023, tipo: PORTARIA, data de emissão: 21/07/2023 e o código de verificação: ce06944a9d

PORTARIA 137/2023 - GAB/IBI (1101100101) - Data de Cadastro: 24 de Julho de 2023

O  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA
CATARINENSE  -  CAMPUS  IBIRAMA -  SC,  nomeado  pela  Portaria  nº  106/2020  de  28/01/2020,
publicada no Diário Oficial da União em 29/01/2020, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

Art. 1º - DISPENSAR a pedido, a partir de 24/07/2023, a servidora ISABELA DAL-BÓ FALCHETTI,
ocupante  do  cargo  de  Professora  do  Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  matrícula  SIAPE nº
28***59, da Função Gratificada de Coordenadora do Curso Técnico em Vestuário Integrado ao Ensino
Médio - código FCC, do IFC Campus Ibirama, designada pela Portaria nº 231/2021 de 16/12/2021,
publicada no DOU de 17/12/2021.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Assinado digitalmente em 24/07/2023 14:46)
DOUGLAS HORNER

Matrícula: 19***63

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu
número: 137 , ano: 2023, tipo: PORTARIA, data de emissão: 24/07/2023 e o código de verificação: 8e9589dd30

PORTARIA 138/2023 - GAB/IBI (1101100101) - Data de Cadastro: 24 de Julho de 2023

O  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA
CATARINENSE  -  CAMPUS  IBIRAMA -  SC,  nomeado  pela  Portaria  nº  106/2020  de  28/01/2020,
publicada no Diário Oficial da União em 29/01/2020, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

Art.  1º  -  DISPENSAR,  a  partir  de  24/07/2023,  a  servidora  ANA NELCINDA GARCIA VIEIRA,
ocupante  do  cargo  de  Professora  do  Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  matrícula  SIAPE nº
31***60,  da  Função  Gratificada  de  Substituta  da  Coordenação do  Curso  Técnico  em  Vestuário
Integrado  ao  Ensino  Médio  -  código  FCC,  do  IFC  Campus Ibirama,  designada  pela  Portaria  nº
181/2022 de 08/08/2022.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

(Assinado digitalmente em 24/07/2023 14:46)
DOUGLAS HORNER

Matrícula: 19***63

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu
número: 138 , ano: 2023, tipo: PORTARIA, data de emissão: 24/07/2023 e o código de verificação: e74ec65dcb

PORTARIA 139/2023 - GAB/IBI (1101100101) - Data de Cadastro: 24 de Julho de 2023

IFC - Campus Ibirama - Boletim de Serviços nº. 114 - julho/2023 - pág. 12

https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp
https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp
https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp


O  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA
CATARINENSE  -  CAMPUS  IBIRAMA -  SC,  nomeado  pela  Portaria  nº  106/2020  de  28/01/2020,
publicada no Diário Oficial da União em 29/01/2020, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR, a partir de 25/07/2023, a servidora ANA NELCINDA GARCIA VIEIRA, ocupante
do cargo de Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 31***60, para
exercer a Função Gratificada de Coordenadora do Curso Técnico em Vestuário Integrado ao Ensino
Médio - código FCC, do IFC Campus Ibirama.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Assinado digitalmente em 24/07/2023 14:46)
DOUGLAS HORNER

Matrícula: 19***63

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu
número: 139 , ano: 2023, tipo: PORTARIA, data de emissão: 24/07/2023 e o código de verificação: 7818bcf63c

PORTARIA 140/2023 - GAB/IBI (1101100101) - Data de Cadastro: 26 de Julho de 2023

O  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA
CATARINENSE  -  CAMPUS  IBIRAMA -  SC,  nomeado  pela  Portaria  nº  106/2020  de  28/01/2020,
publicada no Diário Oficial da União em 29/01/2020, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo, para constituírem a Comissão Responsável pela Gestão e
Fiscalização do Contrato n° 114/2023 - Processo n° 23474.000474/2022-02, objeto: contratação de
serviços  de  empresa  especializada  em  remoção,  transporte,  tratamento  e  destinação  final
ambientalmente adequada de resíduos, contemplando o fornecimento de recipiente para o transporte,
junto  à  empresa  Cetrilife  Tratamento  de  Resíduos  de  Serviços  de  Saúde  Ltda,  para  atender  as
necessidades do IFC Campus Ibirama, que serão prestados nas condições estabelecidas no Termo de
Referência, anexo do Edital:

- ELISA LOTICI HENNIG, ocupante do cargo de Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
matrícula SIAPE nº 17***96;
- GABRIEL MURILO RIBEIRO GONINO, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico
e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 18***90;
-  HERBERT  SILVA MONTEIRO, ocupante  do  cargo  de  Professor do  Ensino  Básico,  Técnico  e
Tecnológico, matrícula SIAPE nº 22***67.

Art. 2º - A vigência do contrato é de 27/06/2023 até 27/06/2024.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

(Assinado digitalmente em 26/07/2023 09:23)
DOUGLAS HORNER

Matrícula: 19***63

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu
número: 140 , ano: 2023, tipo: PORTARIA, data de emissão: 26/07/2023 e o código de verificação: fd9420114b

PORTARIA 141/2023 - GAB/IBI (1101100101) - Data de Cadastro: 26 de Julho de 2023

O  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA
CATARINENSE  -  CAMPUS  IBIRAMA -  SC,  nomeado  pela  Portaria  nº  106/2020  de  28/01/2020,
publicada no Diário Oficial da União em 29/01/2020, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo, para constituírem a Comissão Responsável pela Gestão e
Fiscalização do Contrato n° 115/2023 - Processo n° 23474.000474/2022-02, objeto: contratação de
serviços  de  empresa  especializada  em  remoção,  transporte,  tratamento  e  destinação  final
ambientalmente adequada de resíduos, contemplando o fornecimento de recipiente para o transporte,
junto  à  empresa  Recicle  Catarinense  de  Resíduos  Ltda,  para  atender  as  necessidades  do  IFC
Campus Ibirama, que serão prestados nas condições estabelecidas no Termo de Referência, anexo do
Edital:

IFC - Campus Ibirama - Boletim de Serviços nº. 114 - julho/2023 - pág. 13

https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp
https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp


- ELISA LOTICI HENNIG, ocupante do cargo de Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
matrícula SIAPE nº 17***96;
- GABRIEL MURILO RIBEIRO GONINO, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico
e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 18***90;
-  HERBERT  SILVA MONTEIRO, ocupante  do  cargo  de  Professor do  Ensino  Básico,  Técnico  e
Tecnológico, matrícula SIAPE nº 22***67.

Art. 2º - A vigência do contrato é de 27/06/2023 até 27/06/2024.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

(Assinado digitalmente em 26/07/2023 09:23)
DOUGLAS HORNER

Matrícula: 19***63

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu
número: 141 , ano: 2023, tipo: PORTARIA, data de emissão: 26/07/2023 e o código de verificação: e11245b06e

PORTARIA 142/2023 - GAB/IBI (1101100101) - Data de Cadastro: 26 de Julho de 2023

O  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA
CATARINENSE  -  CAMPUS  IBIRAMA -  SC,  nomeado  pela  Portaria  nº  106/2020  de  28/01/2020,
publicada no Diário Oficial da União em 29/01/2020, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

Art.  1º  -  INCLUIR,  o servidor  BRUNO ANSELMO GUILHEN,  ocupante do cargo de  Professor  do
Ensino Básico,  Técnico e Tecnológico,  matrícula SIAPE nº 13***72,  como representante do corpo
docente efetivo do curso no Núcleo Docente Básico/NDB do Curso Técnico em Informática Integrado
ao Ensino Médio, do Instituto Federal  Catarinense  Campus Ibirama,  designado pela Portaria  nº
023/2023 de 28/02/2023.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

(Assinado digitalmente em 26/07/2023 09:23)
DOUGLAS HORNER

Matrícula: 19***63

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu
número: 142 , ano: 2023, tipo: PORTARIA, data de emissão: 26/07/2023 e o código de verificação: 6d92522ae5 

PORTARIA 143/2023 - GAB/IBI (1101100101) - Data de Cadastro: 26 de Julho de 2023

O  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA
CATARINENSE  -  CAMPUS  IBIRAMA -  SC,  nomeado  pela  Portaria  nº  106/2020  de  28/01/2020,
publicada no Diário Oficial da União em 29/01/2020, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

Art.  1º  -  INCLUIR,  o servidor  BRUNO ANSELMO GUILHEN,  ocupante do cargo de  Professor  do
Ensino Básico,  Técnico e Tecnológico,  matrícula SIAPE nº 13***72,  como representante do corpo
docente efetivo do curso no Colegiado do Curso Técnico em Informática Integrado ao Ensino Médio,
do  Instituto  Federal  Catarinense  Campus Ibirama,  designado  pela  Portaria  nº  027/2023  de
01/03/2023.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

(Assinado digitalmente em 26/07/2023 09:23)
DOUGLAS HORNER

Matrícula: 19***63

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu
número: 143 , ano: 2023, tipo: PORTARIA, data de emissão: 26/07/2023 e o código de verificação: 7a531c91f6

PORTARIA 144/2023 - GAB/IBI (1101100101) - Data de Cadastro: 26 de Julho de 2023

O  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA
CATARINENSE  -  CAMPUS  IBIRAMA -  SC,  nomeado  pela  Portaria  nº  106/2020  de  28/01/2020,
publicada no Diário Oficial da União em 29/01/2020, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

IFC - Campus Ibirama - Boletim de Serviços nº. 114 - julho/2023 - pág. 14

https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp
https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp
https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp


Art. 1º - DESIGNAR, os docentes, técnicos administrativos em educação (TAEs), discentes e membros
da sociedade civil, abaixo listados, para compor a Comissão Local de Avaliação (CLA) do  Campus
Ibirama que comporá a Comissão Permanente de Avaliação (CPA) do Instituto Federal Catarinense:

Representantes Docentes:
Titular - LUCAS SOUZA, matrícula SIAPE nº 22***77;
Suplente - ANDRÉ LUIZ KOPELKE, matrícula SIAPE nº 23***89;

Representantes TAEs:
Titular - CLAITON KOLM, matrícula SIAPE nº 21***96;
Suplente - FLÁVIA REGINA BACK, matrícula SIAPE nº 15***26;

Representantes Discentes:
Titular - FERNANDA HASSE STEIN, matrícula nº 2021****20;
Suplente - BRUNA TAYNÁ CHIUDINI, matrícula nº 2023****39;

Representante da sociedade Civil:
Titular - ANDERSON FOZINA KRÜGER.

Art.  2º  - ESTABELECER  o mandato  de  2  (dois)  anos,  com início  em 01/08/2023 e  término  em
01/08/2025.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

(Assinado digitalmente em 26/07/2023 15:02)
DOUGLAS HORNER

Matrícula: 19***63

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu
número: 144 , ano: 2023, tipo: PORTARIA, data de emissão: 26/07/2023 e o código de verificação: 65659d2315 

PORTARIA 145/2023 - GAB/IBI (1101100101) - Data de Cadastro: 26 de Julho de 2023

O  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA
CATARINENSE  -  CAMPUS  IBIRAMA -  SC,  nomeado  pela  Portaria  nº  106/2020  de  28/01/2020,
publicada no Diário Oficial da União em 29/01/2020, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

Art. 1º - AUTORIZAR, os servidores DOUGLAS HÖRNER, ocupante do cargo de Professor do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 19***63, SONIA SCHAPPO IMHOF, ocupante do
cargo de Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 18***00 e FLÁVIA
REGINA BACK, ocupante do cargo de Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 15***26, a
conduzirem o  veículo  oficial  Fiat  IDEA,  placa  MKY 2911,  até  a cidade  de  Blumenau/SC,  no  dia
31/07/2023, com saída prevista às 10h, a fim de participarem da reunião de atividades do PDI 2024-
2028, a ser realizada na Reitoria do IFC, com retorno previsto para dia 02/08/2023 às 16h.

Art. 2º - Ficam os servidores condutores do veículo, cientes da Resolução n° 028/2020-CONSUPER,
que dispõe sobre o uso de veículos oficiais do IFC.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

(Assinado digitalmente em 26/07/2023 15:02)
DOUGLAS HORNER

Matrícula: 19***63

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu
número: 145 , ano: 2023, tipo: PORTARIA, data de emissão: 26/07/2023 e o código de verificação: b610316049

PORTARIA Nº 146/2023 DE 29 DE JULHO DE 2023

O  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA
CATARINENSE  -  CAMPUS  IBIRAMA -  SC,  nomeado  pela  Portaria  nº  106/2020  de  28/01/2020,
publicada no Diário Oficial da União em 29/01/2020, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

IFC - Campus Ibirama - Boletim de Serviços nº. 114 - julho/2023 - pág. 15

https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp
https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp


Art. 1º -  AUTORIZAR, o servidor CLAITON KOLM, ocupante do cargo de Analista de Tecnologia da
Informação, matrícula SIAPE n° 21***96, a conduzir o veículo oficial Fiat IDEA, placa MKY 2911, até a
cidade de Blumenau,  no  dia  30/07/2023 (saída  prevista  para as  07h30),  a  fim  de  transportar  as
estudantes participantes no CampusParty, em seu retorno, da Reitoria do IFC até a cidade de Ibirama,
com retorno previsto para 13h do mesmo dia.

Art. 2º - Fica o servidor condutor do veículo, ciente da  Resolução n° 028/2020-CONSUPER,  que
dispõe sobre o uso de veículos oficiais do IFC.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

(Assinado digitalmente em 03/08/2023 15:34 )
DOUGLAS HORNER

Matrícula: 19***63

Visualize o documento original em https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 146, ano: 2023,
tipo: PORTARIA, data de emissão: 03/08/2023 e o código de verificação: 0a82d20649

IFC - Campus Ibirama - Boletim de Serviços nº. 114 - julho/2023 - pág. 16

https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp


RESULTADO DE EDITAIS

EDITAL Nº 06/2023 - IFC CAMPUS IBIRAMA
EDITAL DE VISITAS TÉCNICAS - 2023

RESULTADO DE APROVAÇÃO DE VISITA TÉCNICA

Visita Proponente Local Data da visita Situação

Escola Indígena Laklanõ – Terra

Indígena Ibirama

Amalia
Cardona Leites

José Boiteux -
SC

22/09/2023 Aprovado em
26/07/23

Ibirama, 27 de julho de 2023

Coordenação de Extensão, Estágios e Egressos.

IFC - Campus Ibirama - Boletim de Serviços nº. 114 - julho/2023 - pág. 17



CONTROLE QUILOMETRAGEM DOS
VEÍCULOS OFICIAIS

Placa Modelo Km inicial Km final Km total/mês

MKY-2911 Fita Idea 87291 87964 673

MGO-7251 VW Parati 185916 186027 111

MIH-0905 Fiat Uno 69703 69703 00

IFC - Campus Ibirama - Boletim de Serviços nº. 114 - julho/2023 - pág. 18



LICITAÇÕES E CONTRATOS

Relatório mensal de licitações e contratos - julho 2023

Ata de Registro de Preços

Nº. Objeto Contratado
Valor total
estimado

Data assinatura
Data

Publicação
Site

161/2023
Aquisição de materiais de consumo diversos para os
Campi do IFC

Catia Regina Nunes da Silva
CNPJ 32.346.844/0001-85

R$ 816,00 03/07/2023 04/07/2023

162/2023
Aquisição de materiais de consumo diversos para os
Campi do IFC

Lab  Vision  –  Comércio  de  Produtos
Laboratoriais Ltda
CNPJ 35.257.760/0001-63

R$ 734,01 03/07/2023 04/07/2023

163/2023
Aquisição de materiais de consumo diversos para os
Campi do IFC

Pato  Copos  Com.  &  Personalização
Ltda
CNPJ 35.559.261/0001-20

R$ 15.542,94 03/07/2023 04/07/2023

Contratos

Nº. Objeto Contratado Vigência
Valor total
estimado

Data
assinatura

Data
Publicação

DOU

122/2023
Contratação  de  serviços  de  agenciamento  de  viagens,
compreendendo reserva,  emissão, marcação, remarcação,
cancelamento de passagens aérea nacional

Aires Turismo Ltda. 
CNPJ 06.064.175/0001-49

04/07/2023 a
04/07/2024

R$ 40.00,40 04/07/2023 07/07/2023

IFC - Campus Ibirama - Boletim de Serviços nº. 114 - julho/2023 - pág. 19



DIÁRIAS

IFC - Campus Ibirama - Boletim de Serviços nº. 114 - julho/2023 - pág. 20


	PORTARIAS
	RESULTADO DE EDITAIS
	CONTROLE QUILOMETRAGEM DOS VEÍCULOS OFICIAIS
	LICITAÇÕES E CONTRATOS
	DIÁRIAS

